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CAMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° , DE 2024
(MENSAGEM N° 130/2024)

Aprova o texto do Acordo sobre
Cooperagcdo Cultural entre o Governo
da Republica Federativa do Brasil e o
Governo da Republica da Croacia,
celebrado em Zagreb, em 14 de
fevereiro de 2023.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica aprovado o texto do Acordo sobre Cooperacao
Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo da
Republica da Croacia, celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

Paragrafo unico. Nos termos do art. 49, inciso |, da
Constituicdo Federal, ficam sujeitos a aprovagdo do Congresso Nacional
quaisquer atos que possam resultar em denuncia ou revisdo do referido
Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que acarretem encargos
OU COMpPromissos gravosos ao patrimoénio nacional.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala da Comisséo, em 14 de agosto de 2024.

Deputado Lucas Redecker
Presidente

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura 13'mam leg.br/CD249727518200

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker

COMISSAO DE RELAGOES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Apresentacdo: 27/08/2024 13:43:17.493 - MESA
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MENSAGEM N.° 130, DE 2024
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Acordo sobre Cooperacdo Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e o Governo da Republica da Croacia, celebrado em
Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.
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MENSAGEM N© 130

Apresentacdo: 12/04/2024 14:15:00.000 - Mesa

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do disposto no art. 49, inciso I, combinado com o art.
84, inciso VIII, da Constituicao Federal, submeto a elevada consideracdo de
Vossas Exceléncias, acompanhado de Exposicao de Motivos do Senhor Ministro
de Estado das Relacdes Exteriores e da Senhora Ministra de Estado da Cultura,
o texto do Acordo sobre Cooperacao Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e o Governo da Republica da Croacia, celebrado em
Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

Brasilia, 10 de abril de 2024.

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.

5

MSC n.130/2024

*CD241920791500 %



EMI n® 00063/2024 MRE MinC

Apresentacdo: 12/04/2024 14:15:00.000 - Mesa

Brasilia, 15 de Margo de 2024

Senhor Presidente da Republica,

Submetemos a sua consideragdo, para posterior envio ao Congresso Nacional, o anexo
projeto de Mensagem que encaminha o texto do Acordo de Cooperagdo Cultural entre o Governo da
Republica Federativa do Brasil e o Governo da Republica da Croécia, celebrado em Zagreb, em 14
de Fevereiro de 2023.

2. O referido Acordo visa a estabelecer as bases por meio das quais as Partes cooperardo
nas esferas da cultura, o que inclui, entre outras, politicas culturais, lingua e literatura, patrimonio
cultural, museus, bibliotecas, artes e industrias culturais e criativas. Igualmente, o Acordo visa
também que as Partes incentivem a cooperacdo entre suas instituigdes culturais, tanto publicas
quanto privadas, para desenvolver atividades que contribuam para a melhoria do conhecimento
mutuo de ambos os paises e para a protegdao e promocao da diversidade das expressdes culturais em
seu territorio.

3. As negociagdes do acordo tiveram inicio em 2006 e, apos tentativas frustradas de
assinatura, foram retomadas em duas ocasides, em 2012 e 2021. Em relacao ao contetido do novo
acordo, conduziu-se ampla revisdo da minuta de forma a adequd-la as melhores e mais atuais
praticas internacionais de cooperagao cultural. A nova minuta de acordo adotou como referéncia a
Convengdo da Unesco para a Protecdo e Promog¢do da Diversidade das Expressdoes Culturais, da
qual Brasil e Crodacia sdo partes.

4. Dessa forma, a iniciativa dos dois Paises de estabelecer presente Acordo de Cooperagao
na area da cultura ¢ fundamental para suas agendas bilaterais de modo geral, pois agrega aspectos
das expressividades coletiva e individuais que compdem o imagindrio nacional, ativando tanto
trocas afetivas quanto aspectos estruturais da economia criativa e do intercimbio de produtos e bens
culturais. A troca de experiéncias institucionais em politicas culturais ¢ crucial na constru¢ao de
uma agdo estatal mais eficaz no mundo contemporaneo, sobretudo diante das novas dindmicas
impostas pelo universo digital. O mesmo vale para a compreensdo do empreendedorismo cultural e
da condi¢do dos trabalhadores e trabalhadoras da cultura. Entende-se que colocar politicas culturais
em perspectiva frente as experiéncias da Croécia certamente trard ganhos importantes ao Brasil.

5. No que tange a area de economia criativa e fomento cultural, o presente Acordo de
Cooperagao Cultural podera proporcionar beneficios a ambas as partes, com base em trocas de

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.
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6. No que cabe as politicas de livro, leitura, literatura e bibliotecas, o Acordo de

Cooperagao em analise podera propiciar a troca de experiéncias e praticas referentes as bibliotecas
nacionais e seus acervos (fisicos e digitais), bem como cooperagdo na constru¢do de novos modelos
de biblioteca que sejam efetivamente interessantes para criangas, jovens e adultos, de maneira a
funcionar como verdadeiros espagos de acesso a cultura tendo a leitura como centro, de modo a
contemplar a questdo da formacdo leitora em tempos de ampla e profunda transformacao desse
habito no mundo contemporaneo nas esferas educacional e cultural.

7. No que diz respeito a formacgao artistica e cultural, o Acordo se mostra relevante na
medida em que prevé incentivo para a cooperagdo entre as instituicdes culturais dos paises
envolvidos, para protecao e promocao da diversidade cultural, da acessibilidade. Note-se, ainda, que
0o Acordo prevé fomento a capacitagdo profissional, em patrimdnio cultural, a realizagdo de
seminarios € intercambio artistico, o que contribui para a formacao artistica e cultural dos agentes
culturais.

8. Na area do audiovisual, a assinatura do referido Acordo de Cooperagao Cultural estd em
consonancia com os objetivos de desenvolvimento do setor cultural brasileiro e cooperagao entre o
Brasil e outros paises, visando a exceléncia técnico-artistica quanto a perspectiva
internacionalizacao das obras audiovisuais brasileiras.

9. A luz do exposto e com vistas ao encaminhamento do assunto a apreciagio do
Congresso Nacional, em conformidade com o artigo 84, inciso VIII, combinado com o artigo 49,
inciso I, da Constitui¢do Federal, submetemos a Vossa Exceléncia o anexo projeto de Mensagem,
acompanhado de copias auténticas do Acordo.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Mauro Luiz Iecker Vieira, Margareth Menezes da Purificagcdo
Costa
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Apresentacdo: 12/04/2024 14:15:00.000 - Mesa

ACORDO SOBRE COOPERACAO CULTURAL ENTRE O GOVERNO DA
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E O GOVERNO DA
REPUBLICA DA CROACIA

O Governo da Republica Federativa do Brasil
e

O Governo da Republica da Croacia
(doravante denominados "Partes")

Convencidos de que a cooperagdo cultural pode contribuir significativamente para
fortalecer os lacos de amizade e o entendimento mutuo entre os dois paises, bem como para
promover o desenvolvimento socioecondomico;

Reconhecendo a importancia da economia criativa e da natureza multifacetada dos
bens e dos servigos culturais como atividades de valor cultural, econdmico e social;

Considerando o surgimento de tecnologias digitais em ambos os paises, que abrem
novas perspectivas para os setores culturais e criativos e ajudam a renovar a cooperagdo bilateral
entre a Republica Federativa do Brasil e a Republica da Croécia;

Desejando melhorar as relagdes nas esferas das artes, do patrimdnio e da economia
criativa, em um espirito de respeito mutuo pela heranga cultural de cada um;

Considerando a Convencdao da UNESCO sobre a Protecdo e Promocao da
Diversidade das Expressdes Culturais, adotada em Paris em 20 de outubro de 2005, que entrou em
vigor em 18 de margo de 2007, com base nos principios da Convengao e desenvolvendo acdes em
conformidade com suas disposi¢des;

Acordaram o seguinte:

Artigo 1
Escopo

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.
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1. O presente Acordo estabelece as bases por meio das quais &
Partes cooperardo nas esferas da cultura, incluindo, entre outras, politica
culturais, lingua e literatura, patrimoénio cultural, museus, bibliotecas, artes
indUstrias culturais e criativas.

2. As Partes deverao incentivar a cooperagao entre suas instituicoes——
culturais, tanto publicas quanto privadas, para desenvolver atividades que
contribuam para a melhoria do conhecimento mutuo de ambos os paises e

para a protecao e promocao da diversidade das expressdes culturais em seu
territorio.

MSC n.130/2024

presefad®o: UR/04/2024 14:15:00.000 - Mesa

Artigo 2
Politicas culturais

As Partes deverdo refor¢ar o intercambio de informacdes sobre as respectivas
politicas culturais nacionais destinadas a proteger ¢ promover a diversidade das expressoes
culturais, incluindo a acessibilidade para pessoas com deficiéncia a programas e atividades
culturais, bem como a fortalecer os mecanismos de avaliacdo e monitoramento de tais politicas.

Artigo 3
Empreendedorismo cultural

1. As Partes deverdao apoiar o empreendedorismo cultural e a profissionalizagdo de
trabalhadores da cultura por meio do intercAmbio de informagdes, expertise e politicas relacionadas
a economia criativa para estimular o espirito empreendedor de artistas e profissionais da cultura.

2. As Partes deverdo apoiar o desenvolvimento mutuo da economia criativa em ambos
0s paises e o reconhecimento das profissdes artisticas, proporcionando oportunidades para
profissionais de ambos os paises e acesso a plataformas promocionais em seus territorios.

Artigo 4
Artistas e profissionais da cultura

1. As Partes deverdao estimular a troca de experiéncias nos campos das artes e do
patrimdnio cultural, incentivando a participagdo de artistas e outros profissionais da cultura de
ambos os paises em festivais, workshops, exposicdes € eventos internacionais a serem realizados no
territério de outra Parte.

2. As Partes envidardo esforcos para facilitar, em conformidade com as respectivas
legislagdes, a entrada e a estada temporaria nos seus territorios de artistas e outros profissionais da
cultura da outra Parte.

*CD241920791500 %
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3. As Partes também envidardo esforgos para facilitar, em conformidade com [a§

respectivas legislagdes, a formagao ¢ o contato direto entre artistas e outros profissionais da cultyra

de cada pais. j?
Z

4. As Partes deverdo garantir a liberdade de expressdo artistica em ambos os paises € 0

acesso pluralista as fontes de informagao a artistas e outros profissionais da cultura.

Artigo 5
Direitos de propriedade intelectual
1. As Partes deverao promover o intercimbio de informagdes e a colaboragao nas areas

de direitos de propriedade intelectual, em especial quanto a direitos de autor e direitos conexos e
aos direitos das comunidades tradicionais, os quais, para os propositos do presente Acordo, incluem
expressoes culturais e conhecimentos tradicionais.

2. Em conformidade com suas respectivas legislagdes nacionais e tratados
internacionais vigentes em ambos os paises, as condi¢cdes de aquisicdo, manutengdo e exploragcdo
comercial dos direitos de propriedade intelectual das obras resultantes da implementagdo do
Acordo, bem como eventuais termos de confidencialidade, deverao ser definidos em projetos,
contratos, programas de trabalho ou outros instrumentos, quando aplicavel, em cada caso
especifico.

Artigo 6
Admissao temporaria

As Partes deverao conceder todas as facilidades administrativas e fiscalizadoras, de
acordo com suas legislacdes nacionais, a entrada e a saida de quaisquer equipamentos € materiais
que sejam necessarios para a realizagdo de projetos culturais. Os bens destinados a exposigdes e
espetaculos culturais poderdao ser importados pela outra Parte sob regime especifico de admissao
temporaria.

Artigo 7
Patrimonio cultural

1. As Partes acordam cooperar para o intercambio de expertise e boas praticas em
matéria de identificagdo, prote¢do, gestdo e promog¢do de bens do patriménio cultural em seus
paises, como monumentos, conjuntos, sitios e paisagens, inclusive seu entorno imediato.

2. Considerando os objetivos do Paragrafo 1, as Partes deverdo incentivar o
intercAmbio de peritos, a colaboracdo em matéria de formacao profissional e a conscientizagdo do
publico para a conservagao do patriménio cultural.

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.
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3. As Partes deverdo incentivar o intercambio de experiéncias sobre a salvaguarda ¢
promogao do patrimdnio cultural imaterial e apoiar o intercambio de especialistas.
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4. As Partes deverdo apoiar iniciativas, publicas e privadas, para desenvolver o turism
cultural de forma responsavel e sustentdvel em ambos os paises.

Apr

5. As Partes deverdao tomar as medidas adequadas a fim de prevenir a importagao, a
exportacdo e a transferéncia ilegais de bens integrantes dos respectivos patrimdnios culturais e
acervos nacionais, de acordo com sua legislagao nacional e na aplicacdo dos tratados internacionais
firmados por cada Parte.

Artigo 8

Museus

1. As Partes deverdo promover contatos diretos entre seus respectivos museus a fim de
fomentar a cooperagdo ¢ a promocgao € o intercambio de exposicdes e respectivos acervos.

2. As Partes deverdo incentivar o intercambio entre musedlogos, curadores e
pesquisadores de ambos os paises, bem como a realizacdo de exposi¢des e projetos conjuntos
destinados a museus e galerias.

Artigo 9
Bibliotecas

1. As Partes deverdo incentivar a cooperagdo entre suas bibliotecas nacionais e publicas
por meio do intercambio de informagdes, livros e publicacdes.

2. As Partes deverdo promover o intercambio de experi€éncias em conservagao,
restauro, digitalizagdo e difusdo do patrimonio bibliografico e documental, inclusive manuscritos e
de documentos antigos, bem como na area das novas tecnologias aplicadas a bibliotecas.

Artigo 10
Lingua e literatura

1. As Partes deverdo incentivar iniciativas de promog¢ao de suas respectivas literaturas
por meio do apoio a tradugdo de livros e programas de intercAmbio de escritores, tradutores e
ilustradores, bem como a participagdo em feiras de livros em ambos os paises.

2. As Partes, em conformidade com suas respectivas legislagdes, deverdao incentivar o
intercaAmbio e a divulgacdo de publicacdes da outra Parte por meio de programas apropriados em
areas como:
(a) Organizagdo de feiras, semindrios, eventos literarios e outros eventos em matéria
de livro, leitura e literatura;

(b) Facilitagcdo de copublicacgdo e tradugdes; e

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.
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(c) Facilitagdo do intercambio profissional e o treinamento de bibliotecarig
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escritores, tradutores, livreiros e editores. 8
3. As Partes deverdo incentivar escritores, tradutores, ilustradores e editores a particigar
1 o

de seminarios, workshops, festivais e eventos literarios com o objetivo de promover um maiot
entendimento entre as comunidades literarias de cada pais.

Artigo 11
Musica

1. As Partes incentivardo o intercambio entre artistas e representantes da industria da
musica a fim de refor¢ar a compreensao mutua, a cooperacao ¢ a colaboragao artistica.

2. As Partes deverdo incentivar a apresentacdo da obra de seus compositores no outro
pais, inclusive por meio do compartilhamento de gravagdes e partituras, em conformidade com a
legislagdo nacional, bem como os contatos diretos entre musicos (maestros, solistas, etc.),
organizagdes, instituigdes e associagdes musicais, inclusive orquestras e conservatorios, nas areas
da musica classica e contemporanea.

3. As Partes deverdo facilitar a participagao de musicos, bem como de programadores,
curadores e examinadores, de uma Parte nos principais festivais, competicdes € eventos musicais
organizados no territério da outra Parte.

Artigo 12
Artes cénicas

1. As Partes deverao facilitar, por meio de programas apropriados, maiores contatos
entre artistas e profissionais das artes cénicas em areas como intercambio e capacita¢do profissional,
inclusive por meio do apoio a participacao em festivais, audi¢des e outros eventos.

2. As Partes se comprometem a informar uma a outra com antecedéncia, através dos
canais que considerar adequados, sobre os principais festivais internacionais previstos em seus
respectivos paises a fim de facilitar a participacdo de artistas e outros profissionais da cultura do
outro pais.

3. As Partes deverdo incentivar a coproducdo nas areas das artes cénicas entre
profissionais de cada pais e facilitar, em conformidade com suas respectivas legislacdes, o acesso
das coproducdes aos seus respectivos mercados, inclusive facilitando o apoio por meio da
organizacdo de festivais, seminarios e iniciativas congéneres.

Artigo 13
Artes visuais

*CD241920791500 %
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1. As Partes deverdao estimular e facilitar exposi¢des de obras de arte originais p
territorio da outra Parte, inclusive com visitas de artistas e especialistas para apoiar tais exposi¢de
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2. As Partes deverdo incentivar o intercAmbio de exposi¢des e os contatos diretos enfr
artistas, curadores, galeristas, criticos de arte e especialistas no campo das artes visuais de cada pa|

Kor

Artigo 14
Artes digitais

1. As Partes deverdo incentivar iniciativas conjuntas e apoiar intercambios nas artes
digitais em diferentes linguagens artisticas, bem como seu acesso ao publico por meio de
plataformas digitais.

2. As Partes concordam em compartilhar boas praticas em artes digitais, incentivando o
intercAmbio entre artistas e especialistas de cada pais.

3. As Partes também concordam em explorar o potencial de
transmissdo digital de apresentacdes culturais ao vivo entre os dois paises.

Artigo 15
Audiovisual

1. As Partes concordam em desenvolver uma cooperagdo mais ampla nos dominios do
cinema, da animacdo, da televisio e dos jogos eletronicos para beneficio da comunidade
profissional e do publico em geral.

2. As Partes deverdo apoiar a negociagdo e a celebragao de um acordo de coprodugio
audiovisual entre os dois paises. Nesse contexto, as Partes se comprometem a promover contatos
diretos entre produtores e cineastas de ambos os paises.

3. As Partes deverdo facilitar o acesso de obras audiovisuais da outra Parte aos
respectivos mercados, nomeadamente facilitando o apoio através da organizagdo de festivais,
seminarios e iniciativas semelhantes.

4. Cada Parte devera facilitar, conforme julgue apropriado, a promocgao do territorio da
outra Parte como locagdo para filmagens cinematograficas e televisivas.

5. As Partes envidardo esfor¢os para intercambiar boas praticas nos dominios de
preservacao, restauro e digitalizacdo dos arquivos audiovisuais. Neste contexto, as Partes deverao
incentivar a cooperacao entre as cinematecas de ambos os paises.

Artigo 16
Arquitetura e design

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.

13

MSC n.130/2024

*CD241920791500 %




1. As Partes deverdo apoiar a colaboragdo nas principais disciplinas de desig
inclusive, e ndo se restringindo a, design grafico, design de moda, design de produto, design
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interiores, paisagismo ¢ arquitetura, facilitando visitas de especialistas, iniciativas conjuntas, comeé
seminarios, workshops e exposicdes, € estagios. %

Z
2. As Partes deverdo incentivar a cooperagdo direta e o intercdmbio entre arquitetos e

outros profissionais do design de cada pais, bem como de suas respectivas instituigdes,
organizagdes € associagdes.

Artigo 17
Resolucao de controvérsias

Todas as controvérsias que possam surgir entre as Partes com relagdo a interpretacao
e a implementacdo deste Acordo serdo resolvidas por via diplomatica.

Artigo 18

Emendas
1. Este Acordo pode ser alterado por consentimento mutuo por escrito
das Partes.
2. As emendas entrardo em vigor de acordo com os termos do Artigo 19 deste Acordo.
3. Nos termos do pardgrafo anterior, qualquer emenda a este Acordo formaréd parte
integrante do mesmo.

Artigo 19

Disposigoes finais

1. O presente Acordo entrard em vigor na data de recebimento da segunda notificagao
diplomatica pela qual as Partes se informem que os requisitos juridicos nacionais para entrada em
vigor deste Acordo foram cumpridos.

2. O presente Acordo permanecerd em vigor por 5 (cinco) anos, automaticamente
renovaveis por iguais periodos, a menos que uma das Partes notifique a outra, mediante aviso por
escrito e por via diplomatica, de sua intencdo de extinguir o presente Acordo, com uma
antecedéncia de seis meses da data de sua expiracao.

3. A extingao do presente Acordo ndo afetard a conclusao de qualquer programa ou
projeto em curso, a menos que assim acordado entre as Partes.

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.
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Assinado em Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023, nos idiomas portugués, croatd
inglés, sendo os trés textos igualmente auténticos. Em caso de divergéncia de interpretacd
prevalecera o texto em inglés.

PELO GOVERNO DA REPUBLICA PELO GOVERNO DA REPUBLICA
FEDERATIVA DO BRASIL DA CROACIA
MAURO VIEIRA NINA OBULJEN KORZINEK
Ministro de Estado das Ministra da Cultura e Midia

Relagoes Exteriores

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.
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COMISSAO DE RELAGOES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

MENSAGEM N° 130, DE 2024

Submete a consideragao do Congresso
Nacional o Acordo sobre Cooperagao
Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e o Governo da
Republica da Croacia, celebrado em Zagreb,
em 14 de fevereiro de 2023.

Autor: PODER EXECUTIVO
Relator: Deputado MARCIO MARINHO

| - RELATORIO

Com fundamento no art. 49, inciso |, combinado com o art. 84,
inciso VIII, da Constituicdo Federal, por meio da Mensagem em epigrafe, o
Excelentissimo Senhor Presidente da Republica submete a consideragao do
Congresso Nacional o Acordo sobre Cooperagao Cultural entre o Governo da
Republica Federativa do Brasil e o Governo da Republica da Croacia,

celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

Na parte preambular do Acordo, as Partes revelam-se
convencidas de que a cooperagéao cultural pode contribuir de modo significativo
para o fortalecimento das relagdes de amizade e entendimento mutuo. Além
disso, Brasil e Croacia reconhecem a importancia da economia criativa, da
natureza multifacetada dos bens e servigos culturais e das tecnologias digitais,
“‘que abrem novas perspectivas para os setores culturais e criativos e ajudam a

renovar a cooperacao bilateral”.

A parte dispositiva do Acordo contém 19 (dezenove) artigos,

cujas disposi¢des serdo a seguir resumidas.
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O escopo do Acordo, nos termos do Artigo 1, € estabelecer as
bases de cooperacao entre as Partes nas esferas da cultura, incluindo politicas
culturais, lingua e literatura, patriménio cultural, museus, bibliotecas, artes e
industrias culturais e criativas. O dispositivo determina, ainda, que as Partes
incentivarao a cooperacgao entre suas instituicdes culturais, publicas e privadas,
para o desenvolvimento de atividades de promog¢ao do conhecimento reciproco

e para a difusao das respectivas expressoes culturais.

Além do reforco do intercdmbio de informagdes sobre as
respectivas politicas culturais nacionais, o Acordo prevé que cooperagcao sera
efetivada, entre outras modalidades: pelo apoio ao empreendedorismo cultural
(Artigo 3); pelo estimulo a participagao de artistas e de outros profissionais de
cultura em festivais e eventos a serem realizados no territorio da outra
Parte(Artigo 4); pelo fomento a cooperagdo entre museus e ao intercambio
entre museodlogos, curadores e pesquisadores (Artigo 8); pela cooperagao
entre bibliotecas nacionais publicas, inclusive no campo da conservagao,
restauro e digitalizagdo (Artigo 9); por meio do apoio a tradugao de livros e
programas de intercambio de escritores, tradutores e ilustradores (Artigo 10);
pelo estimulo ao intercambio entre artistas, musicos e representantes da
industria musical (Artigo 11); pela facilitagdo de contatos entre atores e
profissionais das artes cénicas, inclusive a participagdo em festivais (Artigo 12);
pelo estimulo a exposi¢cbes de arte visuais, € o contato direto entre artistas
desse ramo (Artigo. 13); pelo incentivo e apoio as atividades relacionadas as
artes digitais (Artigo 14); pelo desenvolvimento de uma ampla cooperagao no
dominio das artes audiovisuais, em particular, do cinema, da animacio, da
televisdo e dos jogos eletrénicos (Artigo 15); e por meio do apoio e facilitagéo
de iniciativas conjuntas, como exposicdes e seminarios, a respeito de

arquitetura e design (Artigo 16).

Em conformidade com o texto pactuado, as Partes se

comprometem:

a) a envidar esforcos no sentido de facilitar “em conformidade
com as respectivas legislacbes, a entrada e a estada
temporaria nos seus territorios de artistas e outros

profissionais da cultura da outra Parte” (Artigo 4, § 2);

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinat u’a;]a?mm leg.br/CD240716724000

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcio Marinho

Apresentacdo: 03/07/2024 10:33:45.523 - CREDN

> MSC 130/2024

PRLN.1

PRL 1 CREDN

*CD240716724000 %




b) a promover o intercambio de informagdes e a colaboragao
nas areas de direitos de propriedade intelectual, em
especial quanto a direitos de autor e direitos conexos e aos

direitos das comunidades tradicionais (Artigo 5);

c) a conceder facilidades administrativas e fiscalizadoras, de
acordo com suas legislagdes nacionais, a entrada e a saida
de quaisquer equipamentos e materiais que sejam
necessarios para a realizagdo de projetos culturais (Artigo
6);

d) a cooperar para o intercambio de boas praticas em matéria
de identificagcao, protecao, gestdo e promocao de bens do
patriménio cultural em seus paises, como monumentos,
conjuntos, sitios e paisagens, inclusive seu entorno
imediato (Artigo 7);

As eventuais controvérsias relacionadas a interpretagdo ou a
implementagcdo do instrumento internacional serdo resolvidas pela via

diplomatica (Artigo 17).

O Acordo entrard em vigor apés o recebimento segunda
notificagao, por via diplomatica, em que as Partes informem o cumprimento das
formalidades legais internas aplicaveis internalizacdo do instrumento
internacional. O prazo inicial de vigéncia sera de 5 (cinco) anos, podendo ser
renovado automaticamente por iguais periodos. Qualquer uma das Partes
podera denunciar o Acordo, pela via diplomatica, mediante aviso apresentado

com antecedéncia de 6 (seis) meses da data de sua expiragao.

E o relatorio.

Il -VOTO DO RELATOR

Firmado por ocasido da recente visita do Ministro das Relacdes
Exteriores brasileiro a Republica da Croacia, o Acordo em analise estabelece

as bases para a implementacéo de politicas culturais e de futuros projetos de
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cooperagao entre instituicdes culturais, publicas e privadas do Brasil e da
Croacia, com a finalidade de desenvolver atividades que contribuam para a
melhoria do conhecimento mutuo e para promover a diversidade das

expressdes culturais.

Brasil e Croacia estabeleceram relacdes diplomaticas em 23 de
dezembro de 1992. Dede entao, os paises apoiaram-se, em diversas ocasides,
em temas relacionados a agenda multilateral, valendo destacar a manifestagcao
da Croacia em prol da aspiracao brasileira de ocupar um assento permanente

no Conselho de Seguranga das Nagdes Unidas”.

Como destacou-se no relatério, as agdes de cooperagcao serao
efetivadas por meio do incentivo ao intercambio de experiéncias nas areas: do
empreendedorismo cultural, da lingua e da literatura, da musica, do
audiovisual, das artes cénicas, além da promocao de contatos diretos entre

museus e bibliotecas publicas nacionais.

Em conformidade com a Exposi¢cao de Motivos, assinada pelo
Ministro das Relagdes Exteriores e pela Ministra da Cultura, as negociagdes do
Acordo em analise tiveram inicio em 2006 e, apds diversas tentativas
infrutiferas, as Partes adoram como referéncia “a Convengao da Unesco para a
Protecao e Promocgao da Diversidade das Expressdes Culturais, da qual Brasil
e Croacia sdo partes”, com o fim de adequar o texto do instrumento
internacional as “melhores e mais atuais praticas internacionais de cooperacéao

cultural”.

Com base nas informacbes apresentadas pelos Exmos.
Ministros de Estado e no teor dos dispositivos que integram o Acordo,
evidencia-se que, sob a perspectiva das relagdes bilaterais, o pactuado devera
contribuir para o adensamento das relacbes de amizade entre Brasil e Croacia,
por meio de atividades de cooperacdo e de intercambio, relacionadas as

manifestagdes culturais de cada pais, em suas multiplas acepcgoes.

Além disso, observa-se que o Acordo esta em harmonia com

os principios constitucionais aplicaveis as relagdes internacionais brasileiras,

Fonte: Ministério das Relacdes Exteriores.
https://www.gov.br/mre/pt-br/assuntos/relacoes-bilaterais/todos-os-paises/republica-da-croacia. Acesso
em 26/06/2024.
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nomeadamente com o principio constitucional de cooperacdo entre os povos
para o progresso da humanidade, preceituado no inciso IX do Art. 4° da

Constituicao Federal.

Em face do exposto, VOTO pela aprovacdo do Acordo sobre
Cooperacao Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o
Governo da Republica da Croacia, celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de

2023, nos termos do anexo projeto de decreto legislativo.

Sala da Comisséao, em de de 2024.

Deputado MARCIO MARINHO
Relator

2024-9353
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COMISSAO DE RELAGOES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° , DE 2024
(Mensagem n° 130, de 2024)

Aprova o Acordo sobre Cooperacao
Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e o Governo da
Republica da Croacia, celebrado em Zagreb,
em 14 de fevereiro de 2023.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° E aprovado o Acordo sobre Cooperacdo Cultural entre o
Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo da Republica da

Croécia, celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

Paragrafo unico. Nos termos do art. 49, inciso |, da
Constituicdo Federal, ficam sujeitos a aprovacdo do Congresso Nacional
quaisquer atos que possam resultar em denuncia ou revisdo do referido
Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que acarretem encargos

OU COMpPromissos gravosos ao patriménio nacional.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicagao.

Sala da Comissdo, em de de 2024.

Deputado MARCIO MARINHO
Relator

2024-9353
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE RELAGOES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

MENSAGEM N° 130, DE 2024

Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Relagoes Exteriores ¢ de Defesa Nacional, em
reunido extraordinaria realizada hoje, opinou pela aprovacao da Mensagem n° 130/2024,
nos termos do Projeto de Decreto Legislativo que apresenta, acatando o Parecer do
Relator, Deputado Marcio Marinho.

Registraram presenga a reunido os seguintes membros:

Lucas Redecker — Presidente; General Girdo e Marcio Marinho -
Vice-Presidentes; Aécio Neves, Alfredo Gaspar, Amom Mandel, Arlindo Chinaglia,
Atila Lins, Augusto Coutinho, Carlos Zarattini, Celso Russomanno, Claudio Cajado,
Dilceu Sperafico, Eduardo Bolsonaro, Flavio Nogueira, Gervasio Maia, Glauber Braga,
Jefferson Campos, Jonas Donizette, Jos¢ Rocha, Leonardo Monteiro, Marcel van
Hattem, Marcelo Crivella, Mario Frias, Max Lemos, Otto Alencar Filho, Pastor Gil,
Ricardo Salles, Robinson Faria, Rodrigo Valadares, Adilson Barroso, Albuquerque,
Cezinha de Madureira, Daniela Reinehr, David Soares, Fabio Henrique, Fernando
Monteiro, Guilherme Uchoa, Julio Lopes, Luiz Nishimori, Luiz Philippe de Orleans e
Braganca, Marcos Pollon, Osmar Terra, Pr. Marco Feliciano, Reginete Bispo, Sargento
Fahur, Waldemar Oliveira e Zucco.

Sala da Comissdo, em 14 de agosto de 2024.

Deputado LUCAS REDECKER
Presidente
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 340, DE 2024

Aprova o texto do Acordo sobre
Cooperacao Cultural entre o Governo da
Republica Federativa do Brasil e o
Governo da Republica da Crodcia,
celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro
de 2023.

Autora: COMISSAO DE RELACOES
EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

Relator: Deputado RICARDO AYRES

I - RELATORIO

Veio a esta Comissdo o Projeto de Decreto Legislativo em
epigrafe, de autoria da Comissdao de Relagdes Exteriores e de Defesa
Nacional, que objetiva aprovar o texto do Acordo sobre Cooperagdo
Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo da

Republica da Croacia, celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

A proposi¢ao teve origem na Mensagem n°® 130, de 2024,
que o Senhor Presidente da Republica encaminhou ao Congresso Nacional,
acompanhada de Exposicao de Motivos dos Srs. Ministros de Estado das
Relagdes Exteriores — Mauro Luiz Iecker Vieira — e da Senhora Ministra de
Estado da Cultura — Margareth Menezes da Purificagdo Costa — com o

texto do acordo supracitado, com vistas a aprovacao legislativa a que se

Camara dos Deputados | Anexo III — Gabinete 119 | CEP: 70160-900 — Brasilia/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br
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refere o inciso I do art. 49, combinado com o inciso VIII, do art. 84, todos

da Constitui¢ao Federal.

Na Exposicao de Motivos Interministerial, os Srs. Ministros

informam que:

“A iniciativa dos dois Paises de estabelecer presente
Acordo de Cooperagdo na area da cultura é fundamental
para suas agendas bilaterais de modo geral, pois agrega
aspectos das expressividades coletiva e individuais que
compoem o imaginario nacional, ativando tanto trocas
afetivas quanto aspectos estruturais da economia criativa e
do intercambio de produtos e bens culturais. A troca de
experiéncias institucionais em politicas culturais é crucial
na construg¢do de uma agdo estatal mais eficaz no mundo
contempordneo, sobretudo diante das novas dindmicas
impostas pelo universo digital. O mesmo vale para a
compreensdo do empreendedorismo cultural e da condigdo
dos trabalhadores da cultura. Entende-se que colocar
politicas culturais em perspectiva frente as experiéncias da

Crodcia certamente trara ganhos importantes ao Brasil.”

A proposicdo esta sujeita a deliberagdo do Plendrio e seu
regime de tramitagdo € o urgente (art. 151, inciso I, alinea *}”, do

Regimento interno desta casa).

E o relatorio.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

II-VOTO DO RELATOR

A proposi¢ao em tela foi, por despacho do Sr. Presidente da
Camara dos Deputados, distribuida a esta Comissdo de Constituigdo,
Justica e de Cidadania, para que nos manifestemos com relacdo a sua
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa. Manifestacdo essa
que terd carater terminativo, nos termos do art. 54 do Regimento Interno

desta Casa.

Senhores, conforme consignou o relator da Mensagem n®
130, de 2024, na Comissao de Relacoes Exteriores ¢ Defesa Nacional, o

Deputado Marcio Marinho, origem da proposicao em tela, in verbis:

“Em conformidade com a Exposi¢do de Motivos, assinada
pelo Ministro das Relagoes Exteriores e pela Ministra da
Cultura, as negociacoes do Acordo em andlise tiveram
inicio em 2006 e, apos diversas tentativas infrutiferas, as
Partes adoram como referéncia “a Convengdo da Unesco
para a Prote¢io e Promog¢do da Diversidade das
Expressoes Culturais, da qual Brasil e Crodcia sdo partes”,
com o fim de adequar o texto do instrumento internacional
as ‘“melhores e mais atuais prdticas internacionais de

cooperagdo cultural”.

Com base nas informagoes apresentadas pelos Exmos.
Ministros de Estado e no teor dos dispositivos que integram
o Acordo, evidencia-se que, sob a perspectiva das relagoes
bilaterais, o pactuado devera contribuir para o
adensamento das relacoes de amizade entre Brasil e
Croacia, por meio de atividades de cooperagcdo e de
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intercambio, relacionadas as manifestacoes culturais de

cada pais, em suas multiplas acepg¢oes.

Além disso, observa-se que o Acordo esta em harmonia com
os principios constitucionais aplicdveis as relagoes
internacionais brasileiras, nomeadamente com o principio
constitucional de cooperagdo entre os povos para o
progresso da humanidade, preceituado no inciso IX do Art.

4° da Constituicdo Federal.”

Dito isso, passemos a analise dos aspectos formais e
materiais da proposi¢do em exame, itens que nos sao mais propriamente

pertinentes.

O art. 84, VIII, da Constitui¢ao entrega competéncia ao Sr.
Presidente da Republica para celebrar tratados, convencdes e atos
internacionais, ressalvando sempre o referendo do Congresso Nacional. Ja
o art. 49, I do mesmo diploma nos diz que ¢ da competéncia exclusiva do
Congresso Nacional resolver definitivamente sobre tratados, acordos ou

atos internacionais.

Assim sendo, esta na competéncia de o Poder Executivo
assinar o tratado em tela, assim como ¢ regular o exame da proposi¢do por
esta Casa Legislativa e, mais especificamente, por esta Comissdo. Nada
encontramos na proposicdo em exame, que desobedeca as disposicoes
constitucionais vigentes. Concluimos, portanto, pela constitucionalidade da

proposicao.

Nao vislumbramos, igualmente, quaisquer injuridicidades

no seu conteudo, e nenhum Obice quanto a sua técnica legislativa.
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Destarte, meu voto € pela constitucionalidade, juridicidade e

boa técnica legislativa do Projeto de Decreto Legislativo n® 340, de 2024.

E como votamos.

Sala da Comissao, em de de 2024.

Sy,

Deputado RICARDO AYRES
Relator

2024-16291
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIGA E DE CIDADANIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 340, DE 2024

Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Constituicao e Justica e de Cidadania, em reuniao
extraordinaria realizada hoje, mediante votacao ocorrida por processo simbolico, opinou
pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa do Projeto de Decreto
Legislativo n® 340/2024, nos termos do Parecer do Relator, Deputado Ricardo Ayres.

Registraram presenga a reunido os seguintes membros:

Acécio Favacho, Alfredo Gaspar, Bacelar, Bia Kicis, Chico
Alencar, Coronel Assis, Coronel Fernanda, Covatti Filho, Delegado Ramagem, Dr.
Jaziel, Helder Salomao, Joao Ledo, Julia Zanatta, Luiz Couto, Luiz Philippe de Orleans
¢ Braganga, Marcelo Crivella, Marcos Pollon, Mauricio Marcon, Mersinho Lucena,
Nicoletti, Pedro Aihara, Ricardo Ayres, Roberto Duarte, Welter, Cabo Gilberto Silva,
Cobalchini, Dandara, Dani Cunha, Delegado Marcelo Freitas, Delegado Paulo
Bilynskyj, Domingos Savio, Erika Kokay, Gilson Daniel, Gilson Marques, Gisela
Simona, Kim Kataguiri, Laura Carneiro, Lincoln Portela, Nikolas Ferreira, Rafael Brito,
Rodolfo Nogueira, Sdmia Bomfim e Zucco.

Sala da Comissao, em 18 de novembro de 2024.

Deputada CAROLINE DE TONI
Presidente
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COMISSAO DE CULTURA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 340, DE 2024

Aprova o texto do Acordo sobre
Cooperacao Cultural entre o Governo da
Republica Federativa do Brasil e o Governo
da Republica da Croacia, celebrado em
Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

Autora: COMISSAO DE RELAGOES
EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

Relatora: Deputada DENISE PESSOA

| - RELATORIO

O projeto de Decreto Legislativo em analise, de autoria da
Douta Comissdo de Relagdes Exteriores e de Defesa Nacional, que veio
instruido com o texto da Mensagem n° 130/2024, do Poder Executivo, assinada
pelos titulares do Ministro das Relagdes Exteriores e do Ministério da Cultura,

visa aprovar o texto do Acordo de Cooperacao Cultural com a Republica.

A Exposi¢cao de Motivos Interministerial mencionada informa

que:

[...] referido Acordo visa a estabelecer as bases
por meio das quais as Partes cooperardo nas esferas da cultura, o
que inclui, entre outras, politicas culturais, lingua e literatura,
patriménio cultural, museus, bibliotecas, artes e industrias culturais e
criativas. Igualmente, o Acordo visa também que as Partes incentivem
a cooperagao entre suas instituicdes culturais, tanto publicas quanto
privadas, para desenvolver atividades que contribuam para a melhoria
do conhecimento mutuo de ambos os paises e para a protecao e
promocao da diversidade das expressodes culturais em seu territorio

[...] a iniciativa dos dois Paises de estabelecer
presente Acordo de Cooperagdo na area da cultura € fundamental
para suas agendas bilaterais de modo geral, pois agrega aspectos
das expressividades coletiva e individuais que compdem o imaginario
nacional, ativando tanto trocas afetivas quanto aspectos estruturais
da economia criativa e do intercambio de produtos e bens culturais. A
troca de experiéncias institucionais em politicas culturais é crucial na
construgdo de uma agdo estatal mais eficaz no mundo
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contemporaneo, sobretudo diante das novas dinamicas impostas pelo
universo digital. O mesmo vale para a compreensdo do
empreendedorismo cultural e da condigdo dos trabalhadores e
trabalhadoras da cultura. Entende-se que colocar politicas culturais
em perspectiva frente as experiéncias da Croacia certamente trara
ganhos importantes ao Brasil.

Em 12 de novembro de 2024, a Douta Comissdo de
Constituicdo e Justica e de Cidadania (CCJC) aprovou o parecer do nobre
Deputado Ricardo Ayres, pela constitucionalidade, juridicidade e técnica

legislativa da proposigao.

A proposicdo € sujeita a apreciagdo do plenario da
Camara dos Deputados e seu regime de tramitagao € o urgente (art. 151, inciso

[, alinea “”, do Regimento interno desta casa).

E o Relatorio.

Il -VOTO DA RELATORA

O acordo em exame refere-se a cooperagao bilateral na area
de cultura entre os governos do Brasil e da Croacia.

Nosso pais busca consolidar-se como um ator global no
cenario da politica internacional e a area cultural participa deste esforgo

diplomatico.

As trocas culturais e o conhecimento de expressdes criativas
de outras nagdes enriquecem os povos de ambos 0s paises celebrantes do

acordo.

A cultura aproxima as nagdes e contribui para o mutuo
entendimento, além de fortalecer a cooperacéo e os lacos de amizade, valores

consagrados em nossa Constituigao.

Dada a importdncia da cooperagdo em geral e,

especificamente, a cooperagao cultural prevista neste acordo com o governo

da Republica da Croacia, o voto é favoravel ao Projeto de Decreto Legislativo
n° 340, de 2024.
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Sala da Comissao, em de

Deputada DENISE PESSOA
Relatora

Para verificar a assinatura, acesse hllps:/’/iMo\eg—aulPm\('\dsde—a%smaturasrﬂmara.\eg br/CD255191693300
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessoa
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CULTURA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 340, DE 2024

Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Cultura, em reunido extraordindria realizada hoje,
mediante votacao ocorrida por processo simbolico, opinou pela aprovacao do Projeto de
Decreto Legislativo n°® 340/2024, nos termos do Parecer da Relatora, Deputada Denise
Pessoa.

Registraram presenga a reunido os seguintes membros:

Denise PessOa - Presidente, Benedita da Silva, Jandira Feghali e
Tarcisio Motta - Vice-Presidentes, Alfredinho, Alice Portugal, Defensor Stélio Dener,
Erika Kokay, Marcelo Queiroz, Pompeo de Mattos, Raimundo Santos, Jack Rocha,
Juliana Cardoso, Lenir de Assis, Lidice da Mata, Mersinho Lucena, Pastor Henrique
Vieira, Simia Bomfim e Taliria Petrone.

Sala da Comissao, em 21 de maio de 2025.

Deputada DENISE PESSOA
Presidente
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Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessoa
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